贵 州 省 卫 生 健 康 委 员 会

省卫生健康委关于举办2020年贵州省住院医师

规范化培训及助理全科医生培训师资

培训班的通知

各市、自治州卫生健康局，各住院医师规范化培训基地及协同单

位、助理全科医生培训基地：

为进一步做好我省住院医师规范化培训和助理全科医生培

训工作，加强师资队伍建设，提升我省住院医师规范化培训及助

理全科医生培训质量，实现培训结果同质化。贵州省卫生健康委

委托遵义医科大学附属医院定于12月底举办“贵州省住院医师

规范化培训及助理全科医生培训师资培训班”，此次培训采用线

下集中培训、线上远程培训方式分别进行。为做好培训相关工

作，现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

（一）线下集中培训

培训时间：2020年12月22日至27日。

第一阶段：12月22日-12月24日，培训基地实践交流与教学

示范；

第二阶段：12月24日至12月27日，集中理论培训（12月24

日 12:00-20:00理论培训注册，12月25日-12月 27日集中理论

培训）。

（二）线上远程培训

培训时间：2021年1月15日至2021年2月15日。

二、培训地点

（一）线下集中培训

1.培训基地实践交流

地址 ：遵义医科大学附属医院（遵义市汇川区大连路

149号）。

2.集中理论培训

地址：遵义大酒店（贵州省遵义市新蒲新区平安大道与娄山

路交汇处）。

（二）线上远程培训

医博士官网或手机客户端（详情见附件3）。

三、培训内容

（一）培训基地实践交流

1.教学查房示范；

2.参观临床技能实验教学中心。

（二）集中理论培训

-- 2

1.国家住培制度建设与现状；

2.以结果为导向，以问题为依据，完善住培体系建设；

3.从住培质量控制谈师资的教与考；

4.如何在临床教学中提升师资胜任力；

5.全面提升全科医生培养质量，开启全科学科建设新阶段；

6.评估指标对全科基地建设的促进作用；

7.以评促建，以评促改——外科住培基地评估经验；

8.外科规培基地的师资管理；

9.麻醉专业评估经验分享；

10.浅谈分层递进理念在妇产科住培教学活动中的实施；

11.住培信息化建设在培训基地的推进与运用；

12.住院医师规范化培训分层递进模式设计与实践；

13.住培模拟教学的组织与实施。

四、参培人员

贵州省各住院医师规范化培训基地及协同单位、助理全科医

生培训基地结合本单位师资培训情况，统筹安排培训基地管理人

员、带教老师参训。线下集中培训规模数为600人（名额分配详

见附件1）；线上远程培训规模为1200人以上，采取录播的方式在

线上进行。

五、有关要求

（一）遵义市外需住宿人员请于2020年12月24日12:00-20:

00在遵义大酒店报到注册并办理入住；遵义市内参训人员不安排

-- 3

住宿，请于2020年12月25日上午8点在遵义大酒店宴会厅签到

处报到领取培训资料。

（二）各培训基地根据本单位师资培训情况，合理安排人员参

训。线下集中培训严格按照附件1分配名额执行；线上远程培训

参训人数不得低于附件1规定的最低人数，原则上培训管理工作

人员和代教师资均需参加。培训期间严格考勤制度，并按规定参

加培训结业考核，考核合格者取得师资合格证书并授予省级继续

医学教育一类学分5分；考核未通过或缺勤者，将不能取得师资

合格证书和授予继续教育学分。线上远程培训人员登录医博士

官网或手机客户端进行线上学习，完成学习并经考核合格后取得

师资合格证书和继续教育学分。

六、其他事宜

（一）线下集中培训按照贵州省疫情防控要求执行，近期有往

返中高风险地区人员需提供7日内核酸检测证明，参训期间各参

训人员严格做好个人防护。

（二）线下集中培训期间住宿、交通费自理；住宿标准为298

元/天/间（标间）（均含早餐），不安排机场及高铁站接送。

（三）请各住培基地及协同单位、助理全科医生培训基地务必

于2020年 12月 16日前将培训回执（附件2）电子版发送至邮箱

2468365068@qq.com。

联 系 人：汪胜亚 郑 阳 杨 敏

联系电话：办公室 0851-28609234

-- 4

贵
州

省

卫生健康委
员

会

汪胜亚 18685226728

郑 阳 13312328294

附件：1.2020年贵州省住院医师规范化培训及助理全科医生

培训师资培训班名额分配

2.2020年贵州省住院医师规范化培训及助理全科医生

培训师资培训参训回执

3.2020年贵州省住院医师规范化培训及助理全科医生

培训师资培训线上学习流程

2020年12月10日

-- 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

贵州省人民医院

贵州省骨科医院（协同）

贵航集团302医院

贵州医科大学附属医院

贵州省肿瘤医院（协同）

贵州医科大学乌当医院（协同）

贵州省医科大学白云医院（协同）

贵阳市第四人民医院（协同）

遵义医科大学附属医院

遵义医科大学第五附属医院（协同）

贵州省第二人民医院

遵义医科大学附属口腔医院

贵州医科大学第三附属医院

贵航贵阳医院

贵阳市第一人民医院

遵义市第一人民医院

遵义市妇幼保健院（协同）

兴义市人民医院

黔东南州人民医院

六盘水市人民医院

9

0

6

9

0

0

0

0

9

0

0

0

6

6

5

5

0

6

4

6

21

10

10

21

10

10

10

10

20

10

10

10

10

10

15

15

5

15

15

15

25

20

25

25

20

20

20

20

25

20

25

25

25

25

24

24

20

24

24

24

序号 培训基地名称
线下

全科师资
培训数

线下其他
专业师资
培训数

线上师资
培训数

（不低于）

附件1

2020年贵州省住院医师规范化培训及助理全科医

生培训师资培训班名额分配

-- 6

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

六盘水市妇幼保健院

黔南州人民医院

安顺市人民医院

铜仁市人民医院

贵阳市第二人民医院

黔西南州人民医院

毕节市第一人民医院

贵阳市妇幼保健院

贵州医科大学第二附属医院

贵阳市口腔医院

贵州医科大学附属口腔医院

清镇市第一人民医院

贵阳市第三人民医院

息烽县人民医院

播州区人民医院

仁怀市人民医院

红花岗区人民医院

赤水市人民医院

湄潭县人民医院

首钢水钢总医院

六枝特区人民医院

水矿控股集团有限责任公司总医院

安顺市平坝区人民医院

安顺市贵航302医院

西秀区人民医院

普定县人民医院

0

6

6

6

6

6

6

0

6

0

0

4

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

3

3

3

3

5

15

15

15

15

15

15

15

10

15

13

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

24

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

序号 培训基地名称
线下

全科师资
培训数

线下其他
专业师资
培训数

线上师资
培训数

（不低于）

-- 7

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

合计

大方县人民医院

织金县人民医院

纳雍县人民医院

思南县人民医院

德江县人民医院

松桃县人民医院

石阡县人民医院

黎平县人民医院

惠水县人民医院

贵定县人民医院

福泉市第一人民医院

安龙县人民医院

兴仁市人民医院

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

4

3

200 400

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

17

1200

序号 培训基地名称
线下

全科师资
培训数

线下其他
专业师资
培训数

线上师资
培训数

（不低于）

-- 8

姓
名 xx

年
龄 40

性
别 女

职
称

主
任

医
师

职
务

身
份

证
号

码

52
0x

xx

联
系

电
话

xx
x

参
加

线
上

培
训

或
线

下
培

训

线
上

/线
下

师
资

报
名

类
别
（
全

科
师

资
/其

他
专

业
师

资
）

全
科

/其
他

是
否

参
加

教
学

查
房

、
基

地
交

流

是
/否

是
否

安
排

住
宿

（
12

月
24

-
12

月
26

日
住

宿
）

是
/否

附
件

2 20
20

年
贵

州
省

住
院

医
师

规
范

化
培

训
及

助
理

全
科

医
生

培
训

师
资

培
训

参
训

回
执

参
培

单
位

：
填

报
人

及
联

系
电

话
：

单
位

地
址

：

-- 9

酒店交通路线图

1.遵义高铁站—遵义大酒店：打车约25-30元，

2.遵义机场—遵义大酒店：打车约75-80元

-- 10

附件3

2020年贵州省住院医师规范化培训及助理全科医生

培训师资培训线上学习流程

一、手机APP端学习流程

第一步：手机下载医博士APP，安装进入。

第二步：打开医博士网APP客户端，使用用户名和密码登录

（没有用户名的请扫描下图二维码下载安装注册，注册成功后登

录进入）。

第三步：在首页点击“培训”——“我的课程”——选择“《2020

年贵州省住院医师规范化培训暨助理全科医生培训师资培训

班》”进入学习。

第四步：观看视频完毕后，点击“我要练习”按钮，全部考试合

格后，视为培训完成。

-- 11

二、网页PC端学习流程

第一步：打开医博士网（网址：www.yiboshi.com），输入学员

用户名及密码，登录进入平台。（没有用户名的请先注册，注册成

功后登录进入）。

第二步：登录成功后，进入学习中心。点击“《2020年贵州省

住院医师规范化培训暨助理全科医生培训师资培训班》”，进入学

习页面，观看视频，学习完毕后，点击“我要练习”按钮，进行考试。

视频观看完毕且全部考试合格，视为培训完成。

三、备注

1.参会代表用户名为身份证号码，密码为最初在医博士平台

设置账号时使用的密码；

2.如有疑问可联系网络管理平台。

联 系 人：骆老师

联系电话：0851-86830775 86995118 86830132

-- 12